



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 4. CZERWCA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 4. Czerwca.  
**SESSYA SEYMO: CCCXLIII.**

*Dnia 31. Maja.*

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf: Kor: przytomni JJ. PP. Sędziowie Seymowi, nowo do tegoż Sądu wybrani, wykonali Przyjęcie przed Królem Jmcią przepisana Rota. Czytał JP. Sekretarz Seymowy Projekt Opisu Straży do Decyzji przychodzący; po którego przeczytaniu, wielu z JJ. PP. Seymujących zabierało Głosy, w których dopraszali się o uczynienie odmian y popraw w niektórych Artykulach; ażeby zatym żądane odmiany y poprawy porządnie ukutecznione zostały, zalecono Deputacyi Konfytucyney, iżby ten Projekt Straży, na Sessyi Iwoley poprawiła, y na dzień następujący do Decyzji Stanow przyniosła.

Sessyą Solwowano na dzień następujący na godzinę 5. po południu.

*Z Wtédnia d. 11. Maja.* Trzej nasi Arcy-Xiążęta młodszy, pojadą do

Drezna, dla nawiedzenia tam Siostry swoiey.

Posel Francuski JP. Noailles, imieniem Króla Francuzow, na szczegulney Audiencyi oddał Xiążęciu Kaunitz List Ministra Montmorin do wszystkich Dworów rozpisany, względem Sentymentów Króla o Francuskiej Rewolucyi y Konfytucyi.

*Z Rzymu d. 30. Kwiet: Dnia 25. tego Miesiaca,* Królestwo Jchmość Sycylijscy z Rzymu wyiechali na powrót do Neapolu. Głoszą, że wkrótce stanie teraz ugoda zupełna między naszym Dworem y Neapolitańskim, y że Ociec S. w bieżącym ieszcze roku postanowił oddać wizytę Neapolitańskiemu Monarsze. Król

także *Neapolitański*, który tu na 50. tysięcy *Szkudow* w podarunkach rozdał, chce odtąd rokrocznie nawidzieć tuteyszą Stolicę *Rzymską*. Powiadaia, że gdy przełożono Królowi, ażeby wspomniona Uгода iefzcze za iego w *Rzymie* bytności mogła przyiść do skutku, odpowiedział: „ iż *Wielki Tydzień*, „ nie iest czasem do traktowania „ Interesów Politycznych przy- „ zwoitym. „ *Papież* Królowi *Neapolitańskiemu* posłał rozmaite Podarunki w Obrazach, w *Agnus Dei*, Replikwiach &c. Królowey zaś posłał *Ociec S.* w podarunku poświęconą *Różę złotą*, z uprzejmym Listem. Właśnie teraz dowiadujemy się, iż dnia 26. Królestwo *Jehmé Neapolitańscy*, szczęśliwie do *Neapolu* powrócili.

*Ociec S.* do *Pontyńskich* Bagnów iuż wyiechał.

Z *Frankfurtu* d. 14. *Maia*. Doszła tu Rekwizycya do *Xiążenia* Elektora *Bawarskiego*, prosząc o pozwolenie na przejście przez Jego *Territorium* dla Korpusu *Austryackiego* Woyska od 12,000. ludzi, przeznaczzonego ku *Granicom Alfacim*.

Przed kilką dniami, *Xiąże deCondé* przyiechawszy do *Miasta Bergen*, oglądał *Plac Potyczki Sławney*, zaszły w Roku 1759. dnia 13. *Kwietnia* między *Francuskim* Woyskiem pod *Kommandą Xiążenia de Broglio*, y *Woyskiem Hannowerskim* pod *Kommandą Xięcia Ferdynanda*; poczym znowu wrócił się nazad do *Wormacyi*. *Hrabia d'Artois* spodziewany

ięst na dzień 28. tego *Miesiąca* w *Wenecyi* do *Manheymu*, gdzie mieszkanie za 80. *Luidorow* na tydzień, najęto dla niego na dwa *Miesiące*. Przeszły *Francuski* *Posel* w *Wenecyi* *Margrabia de Bombelles* poiechał do *Szwajcaryi*.

*Pogłoska* odnawia się, że *wkrocce* *Kordon* *Woysk Niemieckich* będzie rozciągniony nad *granicą Alfacyi*.

Od *Niższej Elby* d. 20. *Maia*. Do *Moguncyi* przypłynął *Statek* z *Strazburga* z *Banderą Narodową Francuską*. Ale ten *Statek*, musiał zdiąć *Banderę Narodową*, y *Offycyaliści* *Celni* odebrali rozkaz, nie przepuszczenia, ani *Statków* z *Kolorami Narodowemi*, ani *Ludzi* w *Mundurach Narodowych Francuskich*.

Z *Londynu* dnia 10. *Maia*. Właśnie teraz pod *powagą* *Admiralicyi* z *druku* wyszła *Specyfikacya* *Królewskiej Siły Morskiej*, w jakim stanie *nydowała* się taż *Potęga* przy końcu *Kwietnia* bieżącego Roku. Według *tey Specyfikacyi*, składa się cała *Brytańska Potęga Morska* z 160. *Okrętów Liniowych*, z 19. *Okrętów* od 50. *harmat*, z 137. *Fregat*, z 108. *Sloop*, *Kutter*, &c. ogułem z 424. *większych y mniejszych Statków Woiennych*.

Z *Hagi* d. 14. *Maia*. Z *Paryża* nam donoszą, że 300. *Francuskich* *Officerów*, opuściwszy *Miaśto Strazburg*, do *Korpusu Xiążenia de Condé* udało się.

Z *Amsterdamu* dnia 14. *Maid*. *Flota Angielska* pod *Kommandą* *Lorda*

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 4. CZERWCA ROKU 1794.

Z Warszawy dnia 4. Czerwca.

SESSYA SEYMOWA CCCCXLIV. Dnia 1. Czerwca.

Po zagaieniu Sessyi przez JP. Marzalka Konfeder. Koron: czytał JP. Sekretarz Seymowy te poprawy, które nastąpiły podług żądania wielu w Projekcie Straży. Po przeczytaniu tych popraw, oraz uczynionych jeszcze niektórych wniesieniach i następujących odpowiedziach na nie, Projekt Opisu Straży, za potroyną jednomyślnością, w Prawo przemienionym został. Sessyą solwowano na Piątek na godzinę 10. to jest: na Dzień 3. Czerwca.

Z Paryża d. 10. Maia. Panowie *de Vaubecourt, de Dursfort, de Sumilhac* y *Baron de Falkenhayn*, których Król Jmé był wybrał na General-Leytnantów dla Kommenderowania czterma Dywizyami Armii *Francuskiej*, wszyscy złożyli wspomnione Szarży swoje z przyczyny Insubordynacyi, która przy naszym Woysku podług nowej Organizacyi teraznieyszej ma być Panująca.

Nowy Biskup *Kameraceński* w Mieście *Cambray* już installowany został. Lecz *Superior Kameraceńskiego Seminarium* z *Seminaryjami z Cambray* przeniosł się do Miasta *Mons* w *Hannonii Austryackey* leżącego, y głoszą, że Cesarz chce tam Biskupstwo erygować dla Arcybiskupa *Kameraceńskiego*, Xiążęcia *Ferdynanda de Rohan*, Brata Kardynała; y że Kapituła *Kameraceńska* przeprowadzi się także do *Mons*, gdzie żyć będzie z dochodów, które ciągnie z Funduszowych swoich Dobr w Państwie *Rzeszy Niemieckey* leżących.

Z Listu z *Wiednia* d. 14. Maia. Nową Organizacyą Konstytucyi *Polskiej*, która dnia 3. y 5. Maia w *Warszawie* zaszła, Król y Rzplta *Polska*, kazali już publicznie oznaymić Dworowi tuteyszemu; który z tym większym akontentowaniem dowiedział się o odmianie tey szczęśliwey, ponieważ przez to pomyslné Domowi *Austryackiemu* otwiera się pole spowinowacenia się kiedyś z *Polską*.

Z *Modeny* d. 4. Maia. Przed kilką dniami Bunt wielki powstał

w *Reggio. Plac-Maior*, wielu *Officerów* i żołnierzy w nim życie utracili. Z *Modeny* posłano jaknajprędzey *Woytko* i 8. *harmat* dla wzmocnienia tamecznego *Garnizonu*. W ostateczney potrzebie obiecuia sobie *Sukkurs* y od *Generalney Gubernii* w *Medyolanie*. Po furorowym rozkazie wydanym od *Xiążęcia*, żadaemu *Francuzowi* nie wolno zatrzymać się w *Modelskim Kraiu*.

Z *Paryża* d. 15. *Mai*a. Tuteysze *Peryodyczne Pismo* pod Tytułem *L'Ami &c.*: położywszy *List Ministra* naszego pisany imieniem *Króla* do wszystkich *Ministrów* przy *Zagranicznych Dworach* zostających, ażeby tymże *Dworom* wrażli, iż to jest fałsz, że *Król Nasz Francuzow* nie jest *Wolny*; przytacza iednę *Anekdotę* z dawnych czasów *Historii*, iż gdy sławny *General Cortez* chcąc zawoiować dla *Karola V.* całe *Państwo Meksykańskie*, naprzód opanował *Osobę Meksykańskiego Cesarza Montezuma*, y w politycznym *Więzieniu* trzymał, a *Meksykańscy* chcieli go mocą z tey niewoli wybawić; przymuszony był od *Corteza* ten niešťczęśliwy *Cesarz Montezuma* przed swoimi *Meksykańczycami* udawać, iż iako żywo nie jest w niewoli, ale się u *Corteza* iako przyiaciela bawi z swey dobrej woli.

Wszystkie *Magistraty* dawnych trzynastu *Parlamentow Francuskich*, zgromadzaią się do *Miasta Tornaku* w *Belgium Austryackim* leżącego, gdzie ułożą *Uroczyſty Manifest*, imieniem *Króla*, *Duchowieństwa*, y *Szlachty Francuskiej*, przeciwko wszystkim *Dekretom Zgromadzenia Narodowego*; donosząc wszystkim *Zagranicznym Dworom*, że *Ludwik XVI. Król Francuski* zostaie w *Pałacu Thuilleries*, iako w *habitualney detencji*, autoryzowaney sekretnie przez *Korpus Prawodawcze*, a exekwowane przez *Gwardye Nationalne Paryskie*. Więc z przyczyny tey *Detencji*, dawne te *Magistraty* ogłoszą się być autoryzowanemi, iako na wolności będący, uczynić to, czego niemoże czynić *Król*, ponieważ zostaie w *Paryskiej niewoli*.

Z *Ratyzbony* d. 11. *Mai*a. *Cesarſki Dekret Kommissyjny* w *Sprawie Alſackiej*, a mianowicie *Odpowiedź Francuska*, wrazenie iawne sprawiła na *umysłach Posłów Seymu Niemieckiego*, a teraz wkrótce podobno od *Calego Cesarstwa* wyraźniejszy tonem odezwa w tymże *Interesie* będzie uczyniona. Tymczasem *Xiąże Biskup Spirzeński* wydał ieszcze *Uroczyſtą Deklaracyą przeciwko Nowoścrom Francuskim*, którey w *wyrazach mocnych* ułożoney, y wszystkie *Deklaracye* inne przechodzący, początek tylko tu kładniemy:

„ *Gwałtowne wygarcie Stanow Niemieckich w Alſacyi* Posseſsye mających, inż jest teraz dokonane! *Przewodzący nad Fakcyami Gminu Naczelnicy*, zowiący się *Reprezentantami Narodu Francuskiego*, niewzdrygali się z wspomnioney *Prowincyi* wyparować *Xiążat* tych, których

Poprzednicy pierwiastkowe iey obcięcie *Francuzom* ułatwili, a raptownie gwałcąc nayużoczyste Traktaty Ugodne, owi Dowódcy Gminu, tak mało uszanowania ku *Świętemu Kościoła Prawom* pokazyli, iak mało względu na *Własność* tylu wiernych Sprzymierzeńców *Francyi*, pokazywali. Na mocy Łupieckich ich Dekretów, wydarto już Xiążętom Territoryalną Zwierchność, *Regalie*, y inne Prawa, naysołenniejszą *Gwarancyą* im niegdy zabezpieczoną, a łupieństwa swe pomykając coraz daley owi zowiący się *Reprezentanci Narodu Francuskiego*, chcą w uchwalonym już o *Duchownych* Rozządzeniu, (które wszelkiemu sprzeciwia się *Hierarchicznemu* Porządkowi) przepisaną względem *Duchowieństwa* Konfityucyą do wspomnioney Prowincyi także zaprowadzić.

Około sta *Reprezentantow*, którzy byli *Narzędziami Kabaly Niekatolickiey*, wszedłszy do *Kościola*, sprofanowali *Dom Boski*, y nowego *Biskupa Departamentu Niższego Renu* proklamowali. Xiądz *Brendel* (nowy *Biskup*) przyśiął na utrzymanie owey Konfityucyi, która zaraz przy swoim zjawieniu się groziła już wywrotem dawnemu *Kościola* naszego Rozządzeniu; a teraz rzeczony Xiądz, zbiera już owoce y skutki z tey Przyśięgi, do której wykonania, lubo w sercu swoim (iak należy mniemać) ją odrzuca, nie innego naklonić go niemogło, iak jedyna *Proczność*, y chytre *Ludowi* przymilenie się. Nietylko on mocą opanował *Stolicę Biskupią* *Kardynała de Roban*, swego *Dobroczyńcy* y *Prawego Pasterza* swego, którego albo śmierć, albo legalny *Sądowy Wyrok*, iedynie tylko może wyzwać z swoiey *Jurysdykcyi*; lecz rozumie też, że w mocy iego jest rozrzucenie wszelkich *Granic* wytkniętych od *Kościola*, y że on do *Dzielnicy* po prawym brzegu rzeki *Queich*, do *Nafzey* *Diecezyi* należący wdzierać się y *Biskupią* *Władzę* tam sprawować może. Czy mogą *Dekrety Mniemanego Zgromadzenia Narodowego* Postępek tak nieprawny upeważnić y za prawny uznać? Czy mogą *Reprezentanci Katolickiego Ludu* niewłaściwą im y nieależącą do nich *Władzę* przenosić na drugiego? Obaczmy, na czym ich *Moc* zawisła?

Zwołano ich na *Zgromadzenie Wolne Stanow Powszechnych*, nie na *Zgromadzenie Narodowe*. *Konwokacyine* *Listy* za rozkazem *Króla* rozchłane, nie zamykają w sobie wyrazu tego. *Wyraz* ten sprzeciwia się *Politycznemu Prawu Francuskiemu*, y narusza *Monarchiczny Skład Państwa Francuskiego*.

Zwołano ich na obrachowanie *Długów Kraiowych*, y na postanowienie, w jaki sposób te *Długi* zwolna być mają popłacone; mieli oni przywrócić do równości nazad wagę nachyloną między *Przychodami* y *Rozchodami*; mieli obmyślić sposób rozsądnego y słuszniejszego rozkładu *Podatków*, y onychże wybierania; y mieli naostatku podać szródki do zaradzenia bezprawiom, które ze szkodą *Publiczną* wciśnęły się do *Administracyi* *Kraiowej*.

Ten to, krótko mówiąc, był zamiar *Króla*. Ta to niby jest treść *Zazaleń*.

Ale niezłeczne *Wrogi*, opacznie przeznaczyły. *Zyczenia* *Monarchy* y *Narodu* iego nie znalazły tyle względu, ażeby się miano słowować do nich. *Dowódcy* owi, *Tworzycciele* nowego *Buntowniczego Układu* (który pułsoży *Francyę*, y który z niewypowiedzianą złością postanowili rozkrzewić po całej *Przełstrzeni Europejskiej*) tyle mieli *zuchwałości*, że od *Przyśięgi* *Uroczystey*, którą byli wykonali, sami uwolnić się śmiali; przekąpili oni *granice* w *Instrukcyach* *Pojętych* im przepisane, z *Stanow Powszechnych*, iaklemi iedynie tylko byli, podnieśli się na *Nieograniczone Zgromadzenie Narodowe*. Oni sami utworzyli y nadali sobie *moc* żadnych *zgoła* *frzanków* nieznającą, ani od *Prawego* *Monarchy*, ani nawet od *Narodu* *niedependującą*. Powinni byli tylko podług *Instrukcyi* czyni swe miarkować, ale oni wynieśli się na *Prawodawców Samowładnych*.

Opanowali oni *Księgę Czerwoną*, dla narażenia niezliczonych *Familli* y *Osób* ze *wzwyżkich* *Stanów* na przesładowania nayokropniejsze, z przyczyny, że owe *idły* *Osoby* z *Rozrzutności* *Administracyi* przeszley, korzystały. Zapomniały o własnym obowiązku dania *sprawy* z czynow swoich, uchwalili y włożyli *Odpowiedność* na *Króla* y iego *Ministrów* wtedy, kiedy *Naród* od nichże samych czeka ielżeze *Kalkulacyi* z obrócenia tyle *Patryotycznych* *Ofiar*, y *kładek* innych, które oni na powołanych *Współobywatelach* swoich wyciskać potrafili, kiedy tak *niezmierne* *Pieniądze* sami trwonią na utrzymanie owych *Embaryuszow* rozchłanych na rozkrzewienie *Nieposuszenia*, *Rokofzy*, y *Woiny Domowey* po całej *Pałczczyźnie* *Ziemney*; kiedy niezliczone *Summy* każą sypać między *Buntowników*, zawsze y na wszystko w gotowości będących na rozkaz *Panującego* *Fakcyi*, dla utrzymania rozruchu, który *Stolicę* *Króla* swego *o* *tacza*, &c. &c. &c. „

## DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 4. CZERWCA ROKU 1791.

Na Loteryi Krajowej Skarbu Koronnego w Mieście *Warszawie* w Pałacu Rządu *Krajo-  
wiskich* zwany, wyciągnięte są dnia 1. Czerwca Numery następujące: 74. 41. 51. 9. 70.  
Przyszłe ciągnięcie będzie d. 15. Czerwca.

W Kamienicy P. Krauz, na Ulicy *Zakroczym*: na przeciw Konwiktu *Po Jezuickiego*,  
pod Numerem 1831. znajduje się woda świeża *Altwaflerska*, w sklepie korzennym.

Urodz: *Jan Krzyżanowski*, wzrostu miernego, wysmukły, twarzy i włosów czarniawych,  
lat około trzydziestu mający, pojąłszy w małżeńskie Szluby, w Kościele *Humanijskim* Ur: *Ro-  
zalia Lidzmanowę*, po rocznym z nią przemieszkanu, iuż od lat sześciu też żonę swoją  
porzuciwszy, niewiedząc gdzie się znajduje, którego żona opuszczona, teraz we wsi *Koźmi-  
nie*, w Parafii *Staro-Konstantynowskiej*, w *Dyscezyi Łuckiej* mieszkająca, lubo wszelkiedy do  
wyszukania tegoż męża używała pilności, a nawet przez wyniesione z Prześw: *Konsyfiorza*  
*Łuckiego* Edykta, o śmierci, lub życiu jego, żadney jednak dotąd niepowzięła wiadomości.  
Przeto, jeżeliby kto miał o tymże Ur: *Janie Krzyżanowskim*, gdzieby się znajdował, lub u-  
marł, pewność, o doniesienie do IX. Przeora *XXIX. Dominikanów Konwentu Staro-Konstantyno-  
wskiego*, jako *miejscowego Plebana*, uprasza.

W Bramie *Nowomysłskiej*, u Kolektora Loteryi, pod Nrem 6. znajduje się do przeda-  
nia Dzieło w języku Włoskim drukowane, pod tytułem: *Della Istoria Ecclesiastica descritta da*  
*F. Giuseppe Agostino O. S. I. dell'Ordine de Predicatori &c. Tomi 38.*

Jarmark w Mieście *Kodniu* w *Woiewództwie Brzeżkim* Lit: sytuowanym, Xżny Jmci  
*Sapieży* Woiewodziecy *Mściawsk:* dziedzicznym, na dniu 16. Lipca zwykle przypadający,  
raz na zawsze zaczynać się będzie dnia 10. Lipca każdego roku, i trwać będzie do Świętego  
*Jakuba*.

Pod Nrem 86, na *Kanonii* w *Kamienicy* pierwsze *Pietro*, z męblami i wszelkietui wy-  
godami, z stajnią, wozownią, kuchnią, drwalnią, i piwnicą, od Świętego *Jana* jest do na-  
jęcia.

U *P. Pefaura* na *Krakowskim Przedm:* pod Nrem 435. znajduje się tegoroczna *Woda, Sal-  
cerska*, po *Złoty* 4. i gr: 15.

Z *Mocy Prorogacyi* przez *Urząd Leszński* uczynioney, kamienicy *St. Weysbarta* w U-  
licy *Leszno* sytuowanej, pod Nrem 729. dnia 24. Mca Czerwca Roku terażniejszego, po po-  
łudniu o godzinie agiey na *Ratulzu Leszńskim*, odprawiać się będzie powtórna *Licytacya*.

Z *Mocy Dekretu Komisji J. K. Mci Reskryptowey*, między *Kredytorami* i *Sukcesso-  
rami Blumowskiemi* wypadłego, *Possesji Blumowskich*, odprawiać się będzie w *Rezydencyi JP. Bia-  
łobrzęskiego* w *Rynku* pod Nrem 61. w *Starym Mieście* publiczna *Licytacya*, to jest: *Kamieni-  
czki* w *Ulicy Leszno* pod Nrem 654. dnia 24. Czerwca, *Ogrodu* zaś z przyległościami i za-  
budowaniem w *Ulicy Ceglanej* pod Nrem 117. sytuowanego dnia 18. Lipca Roku idącego po  
południu o godzinie 5.

Ur: *Jan Moczydłowski*, tadzież *Sukcesorowie* niegdy *Józefa Moczydłowskiego* z *War-  
szawy* zbiegłego bezpotomnie zmarłego pozwani są przed *Sąd Burmistrzowski Radziecki* *Jury-  
dykcyi Kapitulney* gruntów *Szpitala S. Ducha* przy *Warszawie*, a to na *Instancyi* Ur: *Wła-  
dyława Chreptowicza* i *Maryanny* z *Gzowkich Małżonków*, *Kapit: Woytk W. X. Lit: tudzież*  
*Nichala Borowskiego* i *Krystyny* z *Gzowkich Małżonków*: niegdy Ur: *Agniezki* z *Gzowkich*,  
pierwszego *Szlu: Saphorin*, powtórnego *Szłubu Moczydłowskiej*, bezpotomnie zmarłej *natural-  
nych Sukcesorów*, ażebyście w czasie tygodni sześciu w tymże *Sądzie* stawali; pod odądze-  
niem tychże *Sukcesorów*, niegdy zbiegłego *Józefa Moczydłowskiego*, a bezpotomnie zmarłego  
Zaś Ur: *Jana Moczydłowskiego* do złożenia *Summy 6,300. Zł. P.* do masy niegdy Ur: *Moczy-  
dłowskiej winney*, mocą wyroku *Sądu* swego przynusić.

*Licytacya Kamienicy Froszowskiej* przy *Ulicy Nowy Świat*, pod Numerem 1293. *sytuow-  
wanej*, z *mocy Rezolucyi Sądow Woytowskich* y *Ławniczych* *Jurydykcyi Bożydar* y *Kołączy-  
na* przy *Warszawie*, w *miejscu Sądowym* dnia 7. Czerwca Roku bieżącego po południu o go-  
dzinie 5. odprawiać się będzie. *Zyczący* sobie kupić, może wcześnię swoją *offerencyą* w *Kan-  
cellaryi* teyże *Jurydykcyi* zapisać, y *Terminu Licytacyi* *attentować* powinien.

*Hood*, skupiająca się do gromady, dla ruszenia na *Bałtyckie Morze*, składa się z 32. Okrętów Liniowych, 28. Fregat, 16. *Kutter* y z 8. Okrętów podpałowych. Na tey Flocie służyć mają Żołnierze rozmaici, których teraz z Reymentów wyciągają.

Z *Jamayki* donoszą, że *Angielski* Kapitan *Hood*, mający Kommandę nad Fregatą *Juno*, od tamecznego Zgromadzenia otrzymał w podarunku Szpadę 500. *Gwineow* kosztującą, za to, iż on sam wsiadłszy na *Bat*, w wielkim Szturmie Morskim, ruszył od brzegów, y trzy Osoby na drzewie pływającym podczas burzy tam y sam pędzone na Morzu, wyratowawszy, przy życiu zachował, na co żaden z najsławniejszych Maytków azardować się niechciał.

Z *Hamburga* dnia 17. *Maja*. Dnia 2. *Maja* *Xiąże Sasko-Cieszyński* z swą Małżonką do *Drezna* przybył.

*Xiąże de Condé*, zawarł, iak powiadaią, Kontrakt w *Wormacyi* na przystawienie dla niego 700. Koni.

W okolicy *Frankfurtu* nad *Menem*, w nocy z dnia 6. na 7. *Maja*, wina po więkšej części wymarzły, drzewa także fruktowe, y inne urodzaje ziemne przez ten mróz zostały znacznie uszkodzone.

Z *Bern* dnia 2. *Maja*. W wolney *Szwajcaryi* naszej, najdują się jeszcze Osoby Dytyngwowane y na Publicznych Urzędach zostające, które otwarcie y odważnie w brew sprzeciwiają się Nauce nowej *Anti-*

*Teologiczney y Anti-Polityczney*, znaczny teraz wzrost biorącey. Nowy Prezydujący Rzpltey naszej *JPan de Mülinen*, w zwykłej Mowie (która rokrocznie przez Prezydującego bywa miana w *Poniedziałek Wielkonocny nad okolicznościami czasu*) przed Wielką naszą Radą powiedzianey, między innemi to wyraził: „ iż teraz te nastąpiły czasy, „ że pod *pretextem Oświecenia*, chcą „ *Religię* zniszczyć; y pod *pozorem* „ *Wolności y Pierwiastkowych Praw* „ *Człowieka*, chcą obalić wszystkie „ *Rządy Polityczne.* „

Z *Paryża* d. 13. *Maja*. Na Sessyi *Narodowego Zgromadzenia* dnia 9. tego Miesiąca, dekretowano między innemi, że *Naród* ma zapłacić *Expens*, za mieszkania dla *Biskupów*.

Z *St. Domingo* pod dniem 31. *Marca* doszły tu smutne wiadomości. *Pan de Village*, *Kommandant* *Eskaдры* świeżo tam przybyły. po chorobie przez 36. godzin wytrzymaney umarł. *Żołnierze* *Reymentów d'Artois y Normandie* stacząc z *Reymentem* w *Port-au-Prince* utarczki krwawe. *Officerowie* wszyscy ostatniego *Reymentu*, ucieczką schronili się do *Cap*, gdzie jeszcze zamieszania niema. *Maytkowie* *Okrętu* pod *Kommandę* *Pana Grimouard* zbuntowali się przeciwko swemu *Kommandantowi*. Chcieli oni obić walecznego tego *Officera*, który się za *przełzłej Woyny* mocno wstawiał; ale przecież on, opuściwszy *Okręt*, szczęściem ją-

du dopadł, y tak ucieczką życie swe uniośł y ocalił.

Listy z Hrabstwa *Wenessin'skiego* pod dniem 6. tego Miesiąca donoszą, że Korpus *Awenion'skie*, lubo iuż 742. kul wystrzeliło do Miasta *Carpentras*, nie wiele jednak szkody sprawiło owemu Miastu, samo zaś to Korpus, na 800. ludzi iuż straciło. Korpus to domaga się od Miasta *Awenionu*, ażeby tameczni Mieszkańcy żywili tym czafem pozostałe owego Korpusu żony y dzieci; inaczey zaś, całego tegoż swiego Miasta rabowaniem grozi. Ale Mieszkańcy *Awenion'scy*, pomimo tey pogroźki, wspomniane Pretensye odrzucili. Niektóre wiadomości donoszą także, że Korpus *Awenion'skie* od Obłężenia Miasta *Carpentras* iuż odstąpiło.

W *Metz* wszczęła się powszechna Insurrekcyja Żołnierzy Rejmentu *d'Auvergne* przeciwko swoim Oficerom; ci udali się do Generała *de Bouille*, który kazał z Miasta wymazzerować zbuntowanemu temu Rejmentowi.

Ex-Kardynał *de Lomenie (de Brienne)* Arcybiskup *Senonen'ski*, niebezpiecznie jest chory.

JPan *Thevenard*, który na samprzód służył na Okręcie *Ost-Indyjskim*, potym Kapitanem Portu *de l'Orient* został, daley na Kommandanta rzeczzonego Portu, y na Szefia Eskadry postąpił, teraz na miejscu Pana *de Fleurieu* nominowany został na Morskiego Ministra. Recz

jest niezawodna, że teraz iuż 13. Generał-Leytnantów od Armii naszej swòy Abszeyt wzięło.

Xiąże *d'Orleans* przedaie znaczną część swoich Dobr naydujących się po Prowincyach rozmaitych, y wiele teraz drzewa każe ścinać.

Lubo Akcyza od Inwekty wszelkich Produktów, Towarów, Żywności &c: została tu skasowana, rzeczzone jednak Artykuły, w iednakowo podniesionej iak y pierwicy cenie utrzymią się dotąd, z czego Pospółstwo, nadzwyczajnie wielkie nieukontentowanie pokazuje.

*Municipalność* uchwaliła z *Paryża* wyprawić do domu nazad 10,000. Robotników, do rozmaitych dotąd w tym Mieście robot używanych. Ale więkfsza onych część niechce wynieść z *Paryża*, lubo im trzy grosze *Francuskie* na drogę od każdej pół mili dać obiecano. Tymczasem wyprawiono iuż do 900. z owych Robotników, którym oprócz wspomnioney kwoty, dano ieszcze każdemu po 8. *Liwrow*, y ci iuż z *Paryża* wyfzli, inni zaś ieszcze w *Paryżu* bawią.

Emigracye z *Paryża* y z Prowincyi, dotąd nieustają. Ale teraz *Municipalność Paryska*, iuż Paszportów żadnych niewydaie. Głoszą, że Emigranci, po więkfszey części, przeto z *Francyi* wyjeżdżają, ponieważ Nieprzyacielskiego do *Francyi* wtargnienia lękają się.